NEWTON
ARITH
GVM
IECC
P.H.

234 pp + x. n.n.

Gödö

IN ARITHMETICAM
UNIVERSALEM
ISAACI NEWTONI
COMMENTARIA.
LIBER II.
PARS III.

ARITHMETICA

UNIVERSALIS

ISAACI NEWTONI

SIVE

DE COMPOSITIONE
ET RESOLUTIONE
ARITHMETICA

PERPETUIS COMMENTARIIS
ILLUSTRATA ET AUCTA

AUCTORE

P. ANTONIO LECCHI S. J.

IN UNIVERSITATE BRAYDensi
MATHESEOS PROFESSORE.

MEDIOLANI MDCLIL.

EX TYPOGRAPHIA BIBLIOTHECAE AMBROS.

APUD JOSEPH MARELLUM

SUPERIORUM FACULTATE AC PRIVILEGIO.

PARS TERTIA.

DE RATIONIBUS, ET PROGRESSIONIBUS.

Proportionum doctrina , sive utilitatem species , tanti momenti ea est , ut calculi numerici , & litteralis scientia ferè omnis ex illa derivetur : æquationum , & geometricarum constructionum regulæ inde pendeant ; ac totius analyticæ artis principium sit , & fons : sive amplitudinem , ita Geometriam , Physicam , reliquasque naturales scientias complectitur , ut ex omnibus ars velut una nunc dierum effecta sit , quam propterea Newtonus jure vocat Arithmeticam universalem . Cum enim proportio in omne genus irrepat earum rerum , quæ naturam sapiunt quantitatis , cuiusmodi sunt tempora , soni , voces , loca , pondera , potentiae &c. , hinc factum est , ut in rerum natura quæstio ferè nulla sit , quam adhibitis proportionum regulis non veluti suam agnoscat Analysis , atque expediatur . Rationum itaque scientiam , quam meritò dixeris totius Analysis dialecticam , præcipuusque argumentandi modos , quos tradit Euclides lib. 5. elem. universalius tractare decrevi .

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS.

Ratio quantitatum ex earum comparatione. Comparatio duplex: hinc ratio duplex, arithmeticā, & geometricā: utriusque discrimen. Quid sit proportio, arithmeticā, & geometricā, discreta, vel continua: utriusque notatio. Progressio duplex: ejusdem notatio: utraque vel continua, vel discreta. Proportionis arithmeticā p̄cipua proprietas demonstratur; ac proinde in quavis proportione arithmeticā duōbus, vel tribus datis reliqua determinantur. Quæstiones aliquot indeterminatæ, & limites constituti.

DEFINITIONES.

Quid sit ratio, proportio, & progressio.

1. **Q**uando duæ magnitudines inter se mutuo comparantur, quod sciri possit, quid una sit respectu alterius, cognitio, quæ hinc acquiritur, est id, quod *Ratio* duarum magnitudinum solet appellari. *Ratio* itaque est duarum ejusdem generis magnitudinum mutua quædam secundum quantitatem habitudo.

Ratio
quantita-
tum.

2. **D**icitur *Ratio*, inquit Jacobus Bernoulli tom. I. n. 34., vel quodd in percipien-

cipiendis rerum rationibus p̄cipua Rationis vis appareat, vel quodd in rebus ipsis Ratio vix quidquam aliud cognoscatur, quām rationes, & relationes quasdam, quas inter se habent. Id ipsum in Geometria, & Matheſi universa perſpicuum est, ubi nullius rei quantitatē abſolutam, seu quanta sit in ſe, cognoscimus; ſed ſolummodo quām magna sit, vel quām parva relative ad alias inveſtigamus.

3. **Q**uantitates autem comparandas nonniſi homogeneas, idest ejusdem generis ſed tantum homogenearum. Sic lineas lineis comparamus, superficies superficiebus, corpora item corporibus, & numeros numeris, pondera ponderibus &c.

4. **Q**uantitates autem homogeneæ dicuntur illæ, quarum una aliquoties ſumpta alteram ſuperare potest: heterogeneæ verò, quarum una, ſi aliquoties ſumatur, alteram excedere nequit. Sic linea potest adeo augeri, ut alteram ſuperet lineam, nunquam verò superficiem &c.

Quidquid vel per ſe, vel per accidens quantitatis, aut mensurationis capax est, ad alia ſibi homogenea ſecundūm quantitatē comparari potest, cujusmodi ſunt tempus, ſoni, voces, ſpatia, motus, pondera, vires &c.

5. **H**æc comparatio duplex eſt. In prima ^{Ratio du-}plex. **A** queritur duarum quantitatū differētia,

Utriusque rentia, quæ dicitur *Ratio arithmeticæ*, & subductione investigatur. Sic ratio septenarii ad ternarium est excessus, seu differentia 4.

6. IN secunda quæritur, quoties una major minorve sit alterà, seu quoties una alteram contineat, vel in eadem contineatur: quæ dicitur *Ratio geometrica*, & divisione deprehenditur; nam quotus ostendit rationem dividui ad divisorem, nempe quoties una quantitas alteram contineat. Sic ratio 6 ad 2 deprehenditur dividendo 6 per 2. Quotus 3 vocatur etiam exponens duarum magnitudinum, seu exponens rationis.

S C H O L I O N .

Quamvis mos ille loquendi jam obtinuerit, ut differentia vocetur *Ratio arithmeticæ*; tamen ratio non nisi de ea, quam vocant rationem geometricam, ab Euclide, aliisque antiquis usurpari consuevit.

7. UTROVIS modo quantitates comparentur, antecedentem voco terminum, cuius est exponenda ratio: consequentem voco illum, ad quem habere dicitur proportionem.

8. Sicuti duæ magnitudines inter se mutuò comparantur; ita duæ rationes peræque conferri possunt.

9. PROPORTIO itaque est duarum rationum ^{Quid sit} _{proprietatis} æqualitas: unde quatuor quantitates dicuntur proportionales, cum ratio inter primam, & secundam æqualis est rationi inter tertiam, & quartam.

10. Δ Qualitas autem duarum rationum arithmeticarum, idest æqualitas exacta. ^{Arithmetica.}
cessuum, vel defectuum vocatur proportio arithmeticæ. Δ Equalitas duarum rationum geometricarum, idest æqualitas quotorum, ^{Et Geometrica.} _{proportio} geometrica appellatur.

11. UTRAQUE proportio quatuor terminos requirit, cum utraque sit æqualitas duarum rationum, quarum unaquæque duos terminos postulat; sed possunt unaquæque sub tribus consistere, cum terminus medius ^{bis} sumitur, in quo casu proportio dicitur continua. ^{Utraque vel discreta.} ^{Vel continua.}

12. PROPORTIO arithmeticæ quatuor terminorum ita notatur: $a.b::c.d$, vel $a.b=c.d$. ^{Utriusque notatio.}

Proportio geometricæ quatuor terminorum ita exprimitur: $a.b::c.d$, sive $a:b::c:d$, vel $a:b=c:d$. Primus terminus a dicitur primum antecedens, & secundus b primum consequens: tertius c secundum antecedens, & quartus d secundum consequens. Præterea primus, & ultimus vocantur Extrema, secundus, & tertius Media.

S C H O L I O N .

Cum æqualitas duarum rationum arithmeticarum sit æqualitas excessuum, vel defectuum ex n. 10., hinc ad indicandam proportionalitatem arithmeticam quatuor magnitudinum a , b , c , d scribi etiam solet $a - b = c - d$, vel $b - a = d - c$.

Itaque signum $=$ designat in arithmeticæ æqualitatem differentiarum, in geometrica æqualitatem quotientum.

13. **P**roportio arithmeticæ continua $7 \cdot 5 \cdot 3$, sic etiam scribitur, $\therefore 7 \cdot 5 \cdot 3$, vel $\div 7 \cdot 5 \cdot 3$.

Proportio geometricæ continua $12 : 6 :: 6 : 3$ notari pariter solet hoc modo $:: 12 \cdot 6 \cdot 3$, vel $\div 12 \cdot 6 \cdot 3$

Medius proportionalis. 14. **I**n utraque proportione terminus medius (qui bis effertur, & est consequens respectu præcedentis, & antecedens respectu sequentis) dicitur medius proportionalis.

Progressio duplex. 15. **S**imiliter ex duplice hac sive numerorum, sive quantitatum quarumlibet homogenearum comparatione duplex oritur progressio, quartu altera arithmeticæ dicitur, altera geometrica.

Utriusque notatio. 16. **P**rogressio arithmeticæ dicitur, ubi numeri plures, aliæque quantitates in-

11 vicem homogeneæ æqualibus differentiis, sive excessibus, sive defectibus procedunt: sic $2 \cdot 5 \cdot 5 \cdot 8 \cdot 8 \cdot 11 \cdot 11 \cdot 14 \cdot 14 \cdot 17$: hæc compendiosius sic notari solet $\div 2 \cdot 5 \cdot 8$ &c.

17. **P**rogressio geometricæ dicitur, ubi plures numeri, aliæque quantitates in vicem homogeneæ æqualibus quotis ex divisione majoris numeri per minorem progrediuntur: sic $2 : 4 :: 4 : 8 :: 8 : 16$, vel brevius ::, vel $\div 2 \cdot 4 \cdot 8 \cdot 16$ &c.

In progressione arithmeticæ communis excessus, sive differentia speciem determinat: in geometrica autem communis quotiens progressionis.

18. **H**arum autem progressionum utraque Utraque vel continua, vel disjuncta. est vel continua, vel disjuncta. Illa, ubi quantitates continuè positæ æqualibus differentiis, aut quotis ubique procedunt: hæc, ubi eadem quidem differentia, aut idem quotus identidem redit, sed non continuè. In illa quilibet terminus intermedius tum antecedens est, tum consequens communis, sive differentiæ, sive quoti: in hac non item: sic $3, 5, 7, 9, 11$ sunt in progressione arithmeticæ continua; at $3, 5; 9, 11; 5, 7$ sunt in progressione arithmeticæ disjuncta, seu interrupta. Eodem modo $2 \cdot 4 \cdot 8 \cdot 16 \cdot 32$ sunt in progressione geometricæ continua; at $2 : 4 :: 3 : 6 :: 4 : 8$ sunt in progressione geometricæ disjuncta. Utriusque rationis, proportionis, progressionis,

sionis, tum arithmeticæ, tum geometricæ definitionibus expositis, reliquum jam est, ut singularum affectiones seorsim persequamur.

De proportione arithmeticæ.

THEOREMA I.

19. IN omni proportione arithmeticæ summa extreñorum est æqualis summæ mediorum; &, si proporcio continua sit, summa extreñorum est dupla medii.

Demonstratur. Sola litteralis expressio rem oculis subjicit, & demonstrat. Cum enim ex n. 10. proporcio arithmeticæ sit æqualitas excessum, vel defectuum, si primus terminus dicatur a , excessus, vel defectus $\pm b$ erit secundus terminus $a \pm b$. Itaque $\div a$, $a \pm b$, $a \pm 2b$ repræsentat quamlibet proportionem continuam trium terminorum crescentium, vel decrescentium; vel $a.a \pm b.c.c \pm b$ proportionem discretam quatuor terminorum. Jam verò in prima facile appareat summam extreñorum æquari duplo medii: in utraque autem, si modo quatuor termini fuerint arithmeticè proportionales, sive continua, sive discretim, perspicuum est summam ex primo, & quarto termino æqualem esse summæ ex secundo, & tertio. Quod erat &c.

Aliter.

20. INT rursum quatuor magnitudines arithmeticè proportionales, $a.b..c.d$: dico $a+d=b+c$.

Cum

Cum enim ex n. 10., & 12. sit $a-b=c$
 $-d$, si utrinque adjiciatur $+d$, fiet $a-b+d=c$; ac proinde $a+d=b+c$. Quod erat &c.

Pariter, si fuerint tres magnitudines continuæ arithmeticè proportionales $\div a.b.c$; dico $a+c=2b$.

Nam ex n. 10., & 12. est $a-b=b-c$; adeoque $a+c=2b$. Quod erat &c.

THEOREMA II.

21. SI fuerint quatuor magnitudines a , b , c , d , ex quibus summa extreñarum $a+d$ sit æqualis summæ mediarum $b+c$; dico illas fore arithmeticè proportionales $a.b..c.d$; vel $a-b=c-d$.

Nam per hypothesim $a+d=b+c$; adeoque $a-b=c-d$. Quod erat &c.

Pariter, si fuerit $a+c=2b$, erit $a-b=b-c$; adeoque $a.b..b.c$. Quod erat &c.

COROLLARIUM. I.

22. DATIS tribus numeris a , b , c , inveniri potest quartus x arithmeticè proportionalis. Sit enim $a.b..c.x$: ergo per theor. $a+x=b+c$; & per reductionem $x=b+c-a$. Hinc regula generalis: accipe summam mediorum, ab eaque subtrahe primum, residuum erit quartus quæsus. Simili methodo datis tribus invenies tertium $a.b..x.c$, vel secundum $a.x..b.c$, vel primum $a.a..b.c$, totidemque

14

demque per Analysim regulas generales elicies.

COROLLARIUM II.

23. **D**atis duobus numeris inveniri potest tertius arithmeticè proportionalis. Sit enim $\div a \cdot b \cdot x$: ergo per theor. $a + x = 2b$; adeoque $x = 2b - a$. Hinc regula: a duplo secundi aufer primum, residuum erit tertius quæsitus.